PORTOFERREIRA

INDICAÇAO N" 493t2024

SENHOR PRESIDENTE

Indico a Vossa Excelência, obedecidas às normas
regimentais, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhoi Prefeito
Muoicipal, sugerindo ao mesmo, atravéê dos órgãos competentes da
municipalidade, réalizar estudos para implaÍ1tação de iluminação de
Led nos bairros Ci.rca Fresca e Estáncia Flávia.

lustificativa:

Moradores dos bairros procuraram estas Vereadoras
reivindicando' uma iluminação mais moderna e econômica. . As
lâmpadas de Led representam maior luminosidade para a área, bem
como Írrenor custo em Kw/hora, pois, embora o investimento em LED

é consideravelmente ,maior do que na iluminação tradicional, retorno
é a economia de energia que é muito maior, sem contar os benefícios
para o meio ambiente. Os LEDS na iluminação pública geram mais
conforto visual, contribuindo para que os indivíduos possam ter um
desempenho visual melhor do que acontece no ambiente. Os
moradores relatam insegurança devido a escuridão, pois as lâmpadas
amarelas não tem boa iluminação.

Plenário Syrio lgnátios, 10 de maio de 2024,

Pris e VC ra
rad

a

Lucian o Pereira
readora

de Sousa
CA[,IÂIt.\ i|itINÍ(.II'AL DT PORTO FEÉI
LEITT'RA N0'ETPEDI ENI' Ii DA SESSÃO ORDI}
REALizAI)A EI\t:
DESPA('II (

PRES

r" sR

I" SEC

Av. Eng. Nicolau de vergueiro Forjaz, 1068 - Fone (19) 3581-1
CEP 136ô0-005- Po o Feffeira - SP

e-m ai I : c am a rapodoÍe rrci ra@c am erapoflofe Íei n.sp.gov. br

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
PIenário Syrio lgnátios

CNPJ: 47.794.1 6910001 -24